13/09/2022 07:53 SEI/UFVJM - 0819243 - Ofício

https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=875440&infra_siste… 1/2

Ministério da Educação
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

Reitoria

Conselho de Curadores

OFÍCIO Nº 4/2022/CONCUR/REITORIA

Diamantina, 20 de agosto de 2022.

À PRESIDÊNCIA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO

                     Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

                     Rodovia MGT 367 - Km 583, nº 5000, Alto da Jacuba

                     CEP: 39100-000 – Diamantina/MG

Assunto: Solicitação de informações

Senhor Presidente do Conselho Universitário,

Cordiais saudações,

Considerando o Princípio da Eficiência na Administração pública;

Considerando a publicação do parecer conclusivo, referente a Análise do Relatório de Gestão do
ano de 2020;

Considerando a nota jurídica, no processo 23086.011836/2021-75 onde o Sr. Procurado Júlio
César Francisco afirma que: “o DESPACHO CONCUR 33/2022, deve ser analisado pelo Conselho de
Universitário, não cabendo neste momento atuação da Procuradoria pois seria usurpação de atribuição”.

Solicito, o que se segue:

a) que seja informada a data em que o parecer conclusivo, referente ao Relatório de Gestão
UFVJM ano de 2020, será pautado na reunião do CONSU;

b) que um membro do CONCUR seja autorizado a participar dessa reunião, para que, caso seja
necessário, preste os devidos esclarecimentos aos conselheiros do CONSU;

Respeitosamente,

13/09/2022 07:53 SEI/UFVJM - 0819243 - Ofício

https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=875440&infra_siste… 2/2

Fernando Costa Archanjo

Vice-Presidente CONCUR

Documento assinado eletronicamente por Fernando Costa Archanjo, Membro de Conselho, em
20/08/2022, às 16:46, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0819243 e
o código CRC B9062FD5.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23086.011836/2021-75 SEI nº 0819243

Rodovia MGT 367 - Km 583, nº 5000  - Bairro Alto da Jacuba, Diamantina/MG - CEP 39100-000

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0